AN. XXII . N. 132.

MM. MARTIO et APRILI

AN. D MCMLII

SUMMARIUM

Bibliographia	Olivar, González, Sansegundo
Anceps, ancipitis	Mir
De novo libro et fragmento Aristotelis	Orth
Nomenclatura vestiaria	Holzér
Nova et Vetera	González
Cursus Gymnasticus	Mir
Commercium epistulare	Mir-Holzer
Exercitationes Scholares	Martínez, Brasero

BIBLIOGRAPHIA

Vox. — *Diccionario Manual Francés-Español, Español-Francés*. Publicaciones y ediciones SPES. Barcelona, 1950.

Praeclara et mirifice merita de arte domus editrix Spes novum hoc dictio- narium Gallicum-Hispanum et vice ver- sa studiosis disciplinae litterarum offert. Quod quidem opus in ea principia vergit recentissima, quae et auctores et magis- tri ad hodiernam dictionariorum con- fectionem attinere aestimant.

Molis haud magnae liber est: omnino manualis sed tamen aptus et commodus, qui discipulis sermonis Galici inter nos sit magnae utilitatis. Conspectus autem typographicus certe nitidus atque orna- tus exhibetur. Et non nullas dictiona- rium tabulas grammaticales easque ac- curatas praebet, quibus vel ante oculos res artis grammaticae ponantur.

Varietas vero coloris in utraque dic- tionarii parte mire impensa temporis, dum alumnū elucubrationes praeparant seu consultant, parcat. Continet hoc dictionarium, praeter linguae - usualis voces, abundantem nomenclaturam com- mercii, scientiae, artium, humani cultus; multa insuper nomina propria commo- dat atque conjugationem verborum re- gularium et irregularium non nullorum.

Verum dictionarium hoc Gallicum- Hispanum et vice versa multo, nostra quidem sententia, honestaretur, si non nullis minoris momenti omissis vocib⁹, ubiores explicationes et acceptiones vocum contineret. Fortasse hoc loco quadraret illud: Non multa, sed multum.

Utilitatem tamen magnam hoc opus af- feret, quod alta facile superat dictiona- ria magno in usu in Hispanica natione.

IGNACIO ERRANDONEA, S. J. — *Gramática Latina*, 14.^a ed. 1951. E. Subirana, Barcelona,

Nemo omnium in Hispania et Hispa- na America erit inter Latinæ linguae cultores atque studiosos, quin vulgatam noverit Grammaticam Latinam a P. Ig- nacio Errandonea exarataim, singulari officio in Latinitatem viro. Nunc vero in publicum ipsius editio quarta et decima refertur, eaque publice approbata, quae textus in scholis gymnasisque nationis Hispanae habere possit.

Nihil autem in hac editione invenies novi attenive ab aliis superioribus. Dis- ciplinae grammaticae dispositio et ordo praeclaro scriptori est satis visa — neque immerito — idonea sermonis Latini alum- nis informandis: quod quidem et jugis libri petitio in discipulis confirmare per- git.

Omnino honorat opus editricem do- dum Pontificiam Eugenii Subirana, qui quidem et nitido et perspicuo prelo cultoribus Latinæ linguae librum com- modare studuit. Ex quo vero animi gau- dio nuntiamus lectoribus «Palaestrae» novam hanc Grammaticae Latinae edi- tionem, quae mirifice est merita inter innumeros fere artis grammaticae libros in nostratum commodum alumnorum.

I. GONZÁLEZ, C. M. F.

PALAEASTRA LATINA

PREIUM SUBNOTATIONIS ANNUAE: 20 pesetarum in Hispania et America. 22 pesetarum in reliquis civitatibus
Preium mittatur oportet ad Administratorem: Lauria, 5, Apartado 2042, Barcelona.
Scripta ad Moderatorem: Conde, 2, Barbastro (Huesca)

Anceps, ancipitis

Apud omnes nota est summa diligentia qua probatissimi investigatores notationes verborum seu etymologias expendunt; hos, qui maximo studio totoque pectore iis vacant investigationibus, sedulo sequi oportet; et ab his, nisi post gravem et intentam rei conquisionem, recedere nefas est. Illud igitur dolendum in phonetica et etymologia pertractandis non nulla in grammaticis et scriptorum commentariis, quae alumnis tradundur, veri religione neglecta, aliquando proponi. Admonendi igitur sunt ea legentes ne falsa pro veris excipient; quibus hae notulae strictim scriptae adjumento esse poterunt. In praesentia de voce *anceps* quam paucissimis verbis agam. De qua *Thesaurus linguae Latinae*: «*anceps (ancipes), ancipitis* adi. [cps. ex *ambi-* et *caput* Th.] ... *Anceps* de capitibus in diversum spectantibus, *biceps* generatim de duobus. *Ancipes* [pristica forma nominativi, pro qua *anceps* ad exemplum vocum *princeps*, *manceps* sim. formatum esse videtur. Th.].» Patet igitur ex his verbis et ex lexicis etymologicis a cl. v. Walde-Hofmann et Ernout-Meillet exaratis *anceps* ab **am(b)iceps*, *am(b)+caput* originem ducere. Pristicae tamen fuerunt nominativi formae *ancipes* et *praecipes*, quae cum vocibus *princeps*, *manceps*, *municeps*, cet. comparatae sunt, ac non ita recte ut composita ex verbo *capiō* sunt interpretatae. Quae verborum assimilatio seu, ut ajunt, «contaminatio» in primis in voce *praeceps* apparat, quacum et *praecipes* (nom.), *praecipe* (ablat.) apud Ennium et Plautum exstant, ex quibus falsam Festus (cfr. Forcellini, s. v.) —quem alii inconsiderate sequuntur— ex v. *capiō* protulit etymologiam.

Plurima in *Thesauro L. L.* afferuntur exempla ex quibus patet formam genitivi *ancipitis* —et ex ea derivatas— semper retineri, *ancipis* autem nunquam. (1)

Salmanticae.

Jos. M. Mir, C. M. F.

(1) De quibus consule *Thesaurus L. L.*, FORCELLINI, WALDE-HOFMANN, SOMMER, *Handbuch der lateinischen Laut- und Formenlehre*, 3 A. p. 364, qui rei explicationem profert; et ERNOUT-MEILLET: s. v. *caput*, «Composés en -cep-, -cipiti-;

anceps (ancien *ancipes*... de **am(b)iceps*, cf. Prisc., GLK II 29, 19...; *praeceps*, -cipitis adj. (nom. *praecipes* dans Pl. Ru. 671, et par contre abl. *praecipe* Enn. A. 399 d'après la fausse analogie de *princeps*)...

De novo libro et fragmendo Aristotelis

Ex Himerio sophista novum librum novumque fragmentum Aristotelis recuperare possumus.

Himerius ex oppido Prusa in Bithynia oriundus, anno p. Chr. n. circiter 300 natus usque ad annum fere 380 vitam egit. Athenis paganus ille artem rhetoricae docuit, cuius discipuli sanctus Basilius Caesariensis et Gregorius Nazianzenus fuerunt. Cum facultatis varie dicendi gloria clareret, multis tamen aequalibus odio fuit; nam orationes et declamationes (quas edidit Aristides Colonna, Romae, 1950) verbis poëticis nimis referiebat ultimamque partem sententiarum clausulae numero exornabat; multa historiae exempla adhibebat, unde orator philosophorum memoriam non ignorasse facile putari potest. Ita in oratione Philippis habita, Aristotelis philosophi censuetudines cum Hermia —principe oppidi Atarnēi in Mysia Asiae Minoris siti— et cum Alexandro Magno olim alumno regio, commemorat; cuius orationis locus —magni momenti ad Aristotelis vitam explanandam, paragraphis 6 et 7 (pg. 167, 40 - 168, 55, COLONNA, Romae, 1950)—, translatus latine sic se habet: «6: Erat quidem Hermias genere Atarnensis, Atarneus autem oppidum Mysorum non magnum quidem, splendidum tamen aspectu, a quodam Mysorum rege appellatum. Hermias igitur familiaris inter intimos Stagiritae philosophi factus magistrum ad se amandum omni virtute ex imo corde inflammaverat. Aristoteles ideo, ut potest audiri, multa quidem et alia desiderii sui in eum documenta ostendit; nam eum philosophia excoluit atque virtutem edocuit ejusque sanctuarium (=aediculam rotundam), solius inter familiares suos carmine elegiaco decoravit; sed praeterea hoc maximum sui in illum studii indicium Stagirites fecit: nam cum esset, occasione data, in Asiam ab Alexander vocatus, ut praedicator simul et spectator victoriarum de Persis fieret, profectusque Atarneum venisset et totum oppidum cuiuslibet virtutis et sapientiae sitiens vidisset, non tacitus praeteriit, sed brevi libello cum oppidum tum Hermiam celebravit».

De Aristotele Assi docente. Platone mortuo, cum Aristoteles Athenis jam moraturus non esset, una cum Xenocrate, socio Academiae, anno 347 Assum in Asiam Minorem se contulit ad Erastum et Coriscum Platonicos, qui ibi novam scholam Platonicam instituerant. Assus et Atarneus erant oppida ejusdem principatus, cuius principes modo Assi modo Atarnei sedem habebant. Assi autem litterae magis florebant quia priores principes majore munificentia in artes liberales ibi usi fuerant. Aristoteles ergo a majore Athenarum Academia ad minorem Asiae Minoris Academiam Assi, a minore libertate docendi ad majorem sui ingenii elationem transierat. Assus et Atarneus erant loci maritimi, Athenae vero a mari longe aberant. Quocirca Aristoteles

multo liberius et alacrius mare cottidie conspiciens philosophiae disciplinis studebat et facilius conversionem a Platonis vaticinantis verborum ambagibus ad meram rerum essentiam explorandam laborare poterat; nam «libertate maris menti datur propago» (*Das freie Meer befreit den Geist*). In museo Assiano omni παροργίᾳ id est libertate dicendi opinionibus sententiisque Platonis di-judicare et dissentire poterat; et inde nova doctrina methodusque nova philosophandi Stagiritae originem dicit.

De Hermia principe Atarnei. Societati Platonicae Assi docenti jam ante Aristotelis adventum Hermias, princeps Atarnei, adhaerebat. Plato, in epistula sexta scripta ad ἑταίρους Erastum et Coriscum, Hermiam quoque com-memorat, unde patet hunc principem circa annum 350 strenue philosophiae Platonicae operam navasse, atque ab illis sociis omnia de Aristotele nota, ut opinor, accepisse. Stagirites vix Assum advenerat, cum Hermiae quoque con-suetudine uti coepit ab anno 347 ad annum 344. Etiam hoc loco philosophus inter aequales ut Athenis mirabili acumine eminebat, id quod Hermias antea compertum habebat et nunc ipse observabat. Ille autem princeps Atarnei doctrina advenae in regno administrando usurpare conabatur. Aristoteles καθηγεμών id est: in philosophia dux et praeceptor discipuli natu majoris Her-miae factus, tandem affinitate principis auctus est, quo pacto philosophia Graeca et theoretica et practica per duos viros familiarissimos et concordissi-mos principatum Atarnei et Assi nobiliter moderabatur. Hermias igitur lege Platonica simul princeps et philosophus, rerum potiebatur; quamvis ὁψιαδής philosophiae, tamen optimus defensor humanitatis Graecae contra Persas erat, virtute et sapientia excellens. Hermias velut primus discipulus novae doctrinae Aristotelicae etsi non rector, tamen protector scholae philosophorum Assi fuit. Aristoteles duos viros vere politicos edocuit: Hermiam et Ale-xandrum Magnum. Occiso a Persis Hermia, Stagirites virtutem et alacrita-tatem amicissimi et fortissimi principis carminibus et sermonibus iterum ac saepius laudavit, at nunquam regem Macedonum.

De voce θάλαμος. Himerius scribit (p. 167, 28) Aristotelem θάλαμον Her-miae elegia exornasse, quo honore Hermiam solum inter familiares affecerit. Quod vocabulum θάλαμον omnes editores falso interpretati sunt «nuptias» intellegentes; maxime Wilamowitz, philologus ille Berolinensis, in opere, quod inscribitur *Aristoteles und Athen* (Berolini, 1893), II, 405, 3 erravit θάνατον pro θάλαμον legens; Wilamowitz autem ignoravit significationem θαλάμου ad archi-tecturam pertinentem, quae aediculam rotundam minimi templi indicat; prop-terea vehementer erravit audacter θάνατον mente fingens et Strabonem falsa de Hermia narrantem sequens. At papyrus Berolinensis anno 1901 reperta com-mentarium ad orationem Demosthenis continens a Didymo Chalcentero gram-matico Alexandrino compositum, errores Wilamowitz refutavit. Aristoteles